Ano XI no.1475, terça-feira, 30 de abril de 2013 | Edição de hoje - 03 páginas

PORTARIAS

PORTARIA Nº  280/2013
DESIGNA OS COMPONENTES DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÃO  DA CÂMARA MUNICIPAL

DE UBERLÂNDIA, NA FORMA QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 51
da Lei Federal nº 8.666/93 e ainda em se conside-
rando o disposto no art. 1º, da Lei Complementar
Municipal nº 545, de 18.04.12  RESOLVE:
Art. 1.º - A Comissão Permanente de Licitação da
Câmara Municipal de Uberlândia será composta pelos
membros titulares abaixo indicados, seguidos dos res-
pectivos suplentes:
TITULARES: Silvana Mathia - Presidente  Fábio Nonato
de Assunção - Membro; Adriana Evangelista Miranda
- Membro SUPLENTES: Giovanna Aparecida de Sou-
za Silva; Midian Aparecida de Souza Silva; Luciane
Maria de Freitas Faria Araújo
Art. 2.º -  A investidura dos membros desta comissão
é fixada pelo prazo de (1) um ano, a partir de 1º de
maio de 2013.
Câmara Municipal de Uberlândia,  22 de abril de 2013

Marcio Nobre
Presidente

PORTARIA Nº 281/2013
DESIGNA PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO PARA
AS LICITAÇÕES MODALIDADE PREGÃO DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA, NA FORMA QUE

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 5º
da Lei Municipal nº8.298, de 09.05.03, no art. 8º,
inciso I, aliena “d” da Portaria 187, de 04.09.03 e
ainda em conformidade com art 1º da Lei Comple-
mentar Municipal n º545, de 18.04.2012  RESOLVE:
Art. 1° - Ficam designados os Pregoeiros e compo-
nentes da Equipe de Apoio para as licitações modali-
dade pregão realizadas no âmbito do Poder Legislativo
Municipal, com seus membros titulares e respectivos
suplentes na seguinte forma:
TITULARES: Andrea Alves Rodrigues - Pregoeira;
Luciano Benati Mendes - Pregoeiro; Kênia Luiza de
Rezende – equipe de apoio; Michele Silva Cabral –
equipe de apoio.  SUPLENTES: Helen Cristina Vieira
Freitas; Giovanna Aparecida da Cruz Santos; Luciane
Maria de Freitas Faria Araújo; Midian Aparecida de
Souza Silva.
Art. 2° - A investidura dos servidores dar-se-á a par-
tir de 1º de maio de 2013.
Câmara Municipal de Uberlândia, 22 de abril de 2013

Marcio Nobre
Presidente

PORTARIA Nº 284/13
CONCEDE PROGRESSÃO AOS SERVIDORES QUE

MENCIONA.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto nos arts. 28, II da Lei Complementar 346 de
13.02.2004; RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida aos servidores efetivos abai-
xo relacionados, Progressão, passando a ocupar os
seguintes níveis:
Nomes/Cargos/Classes/Níveis: Emiliza Rosemberg
Mendes Didier /Jornalista/D/4; Frederico Augusto
Queiroz/Jornalista/E/4
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros conforme disposto
no Art. 30 da Lei Complementar 346 de 13.02.2004.
Câmara Municipal, 23 de abril de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 286/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerada a partir de 01 de maio de 2013, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, lotada no gabinete do vereador Marcio
Nobre:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Paula Graciele Florêncio.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 23 abril de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 287/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerada a partir de 01 de maio de 2013, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, lotada no gabinete do vereador Estê-
vão Gonçalves Bittar:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Adriana Mendes da Silva.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 23 abril de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PÁGINA 02/03, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1475, 30 DE ABRIL DE 2013

PORTARIA 288/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerada a partir de 01 de maio de 2013, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, lotada no gabinete do vereador Ismar
Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Fátima das Graças Resende Matias.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 23 abril de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 289/13
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 02 de maio de 2013, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador
Juliano Ribeiro Modesto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Marcelo Fernandes da Silva.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 24 abril de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA Nº 290/13
CONCEDE PROGRESSÃO A SERVIDORA QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto nos arts. 28, II da Lei Complementar 346 de
13.02.2004; RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedida a servidora efetiva abaixo
relacionada, Progressão, passando a ocupar o seguinte
nível:
Nome: Aline Rezende Corrêa Canuto; Cargo: Fotó-
grafo; Classe: C Nível: 2
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros conforme disposto
no Art. 30 da Lei Complementar 346 de 13.02.2004.
Câmara Municipal, 24 de abril de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 291/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais,RESOLVE:
Fica exonerado a partir de 05 de maio de 2013, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo
relacionado:

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Seção de Apoio e Manutenção

Chefe de Seção – CM - 05
Marcos Antônio Zafalon

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 29 de abril de 2013

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 293/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerada a partir de 01 de maio de 2013, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada, lotada no gabinete da vereadora
Michele Guimarães Bretas:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Fabrícia Silva Tibiriçá.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 25 abril de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 294/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica exonerada a partir de 01 de junho de 2013, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abai-
xo relacionada:

Mesa Diretora
Assessor da Mesa Diretora – Cód. CM - 04

Frances Ney da Costa.
Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 25 de abril de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA N º 295 / 2013
Altera o parágrafo único, do art. 1°, da Portaria n°
122, de 07 de março de 2007, que regulamenta o
sistema de compensação de horas extraordinárias de
trabalho no âmbito do Poder Legislativo Municipal
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia no
uso de suas atribuições legais e ainda considerando
que as atribuições dos cargos efetivos de motorista,
agente de manutenção e reparos, auxiliar de servi-
ços gerais e fotógrafo apresentam peculiaridades,
no tocante aos horários de exercício da jornada de
trabalho diária, que os diferem dos demais cargos
efetivos; RESOLVE:
Art. 1 º  O parágrafo único, do artigo 1°,  da Porta-
ria n° 122, de 07 de março de 2007 e alterações
posteriores,  passa a vigorar com a seguinte reda-
ção:
“Art. 1 º   (...)
Parágrafo único - Ficam excluídos do sistema “Banco
de Horas” de compensação de horas extraordinárias
de trabalho os servidores ocupantes dos cargos de
provimento efetivo de motorista, agente de manu-
tenção e reparos, auxiliar de serviços gerais e fotó-
grafo, que deverão ter os seus serviços extraordiná-
rios remunerados na forma do disposto nos artigos
92 e 93 da Lei Complementar n° 040,  de 05 de
outubro de 1992.” (NR)
Art. 2 º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 25 de abril de 2013.

Márcio Nobre
Presidente

PÁGINA 03/03, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1475, 30 DE ABRIL DE 2013

PORTARIA 296/13
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Ficam exonerados a partir de 02 de maio de 2013,
dos cargos de provimento em comissão, os servido-
res abaixo relacionados, lotados no gabinete do ve-
reador William José da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Vander Rodrigo Cruzeiro.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Jorge Carlos Martins do Amaral.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 26 de abril de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 297/13
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Fica nomeada a partir de 03 de maio de 2013, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador
William José da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Mariosan Batista dos Santos.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 29 abril de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 298/13
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Ficam nomeadas a partir de 03 de maio de 2013,
para os cargos de provimento em comissão, as pes-
soas abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabine-
te do vereador Estêvão Gonçalves Bittar:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Jarbas Teles Caetano de Oliveira.

Cinthia Aparecida de Almeida.
Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 29 abril de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

PORTARIA 299/13
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO

QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de junho de
2013, do cargo de provimento em comissão, a
servidora abaixo relacionada, lotada no gabinete do
vereador Estêvão Gonçalves Bittar:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Cristiele Macedo Silva.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de junho de
2013, para o cargo de provimento em comissão, a
servidora abaixo relacionada a ser lotada no gabine-
te do vereador Estêvão Gonçalves Bittar:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Cristiele Macedo Silva.

Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 29 de abril de 2013.

MARCIO NOBRE
 Presidente

PORTARIA 300/13
DESIGNA O SERVIDOR DOUGLAS ANTÔNIO SERRA
PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELO CARGO

DE DIRETOR DE DEPARTAMENTO.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Fica designado o servidor DOUGLAS ANTÔNIO SERRA,
para responder interinamente pelo cargo de DIRE-
TOR DE DEPARTAMENTO – DEPARTAMENTO DE
INFORMÁTICA CÓD. CM-03, no mês de Julho de 2013,
durante as férias da titular do cargo LUCIANA CAR-
VALHO DE OLIVEIRA GUIMARÃES, em conformidade
com o Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Registre-se e publique-se.
Câmara Municipal, 29 de abril de 2013.

MARCIO NOBRE
Presidente

O Legislativo | Ano XI no.1475, terça-feira, 30 de abril de 2013 | Edição de hoje - 03 páginas - Órgão Oficial da
Câmara Municipal de Uberlândia/MG - criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Editado e
produzido pela Divisão de Jornalismo da Câmara Municipal de Uberlândia.

Diretor de Comunicação: Ademir Reis - Reg: MG04854JP; Chefe da Seção de Jornalismo: Pedro Jorge
dos Reis MG07436JP; Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. Reg: 3484 MTE/SJPMG; Editoração
Eletrônica: Pedro Reis e Lissandro Ijanc; Contatos: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br - Av.
João Naves de Ávila, 1617 | cep38408-100 | Telefone: (34) 3239.1130

www.camarauberlandia.mg.gov.br

ACOMPANHE AS TRANSMISSÕES

DAS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

PELA TV LEGISLATIVA

NOS CANAIS 5 E 17 (CABO) 4 (ABERTO)